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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na statistické hodnocení řízení kvality kontroly vstřikovacích fo-

rem. Teoretická část popisuje jakost povrchu. Konkrétně definuje normu ČSN EN 4287,

normu ČSN EN 4288 a normu ČSN EN ISO 25178-2. Dále charakterizuje měření jakosti

povrchu a stručně popisuje vstřikovací formy. Praktická část se zabývá základy statistické-

ho vyhodnocení pomocí testů normality, outlier testů, F-testů a T-testů. Na základě výsled-

ků z testů se porovnala jakost povrchu vstřikovacích forem s jejich výrobky.

Klíčová slova: Snímání jakosti povrchu, drsnost povrchu, test normality, statistické vyhodno-

cení, vstřikovací forma.

ABSTRACT

This work focuses on the statistical evaluation of quality control of injection mold. The

theoretical part describes surface quality. Specifically, it defines the standard ČSN EN

4287, ČSN EN 4288 and ČSN EN ISO 25178-2. Further it characterizes the surface quality

measurement and briefly describes the injection molds. The practical part deals with basics

of statistical evaluation using tests of normality, outlier tests, F-tests and T-tests. Based on

the results of the tests, the surface quality of the injection molds and their products were

compared.

Keywords: Measuring of the surface quality, Roughness of surface, Normality test, Statistical

evaluation, Injection mold.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je návrh statistického hodnocení řízení kvality kontroly vstřiko-

vacích forem.

První náznaky zavádění kontroly kvality a jakosti se objevovaly už ve starověku, kdy do-

cházelo k rozvoji řemesel. Začaly vznikat kontrolní orgány, jejichž úkolem bylo chránit

zájmy panovníků i obchodníků. Jakost povrchu se na počátku zkoumala jen omezeně. Nej-

prve se měření jakosti povrchu provádělo vizuálním způsobem, kde se zkoumaný povrch

porovnával s kalibračním vzorkem. Tato metoda vykazovala značně nepřesnosti, proto

byly postupem času zaváděny optické měřicí přístroje. S jejich pomocí se povrch materiálu

zvětšoval mikroskopem a následně porovnával s etanoly. Poté byly vyvinuty digitální mě-

řící zařízení, které se využívají i v dnešní době. Na rozdíl od svých předchůdců, tyto pří-

stroje vykazovaly vysokou přesnost, rychlost a malou hmotnost.

V současnosti jsou ve strojní výrobě na kvalitu povrchu kladeny vysoké požadavky. Jakost

povrchu má zásadní vliv na funkčnost výrobků. Kvalitu povrchu zjišťujeme snímáním ja-

kosti povrchu moderními technologiemi. Při vývoji nových technologií se zohledňují tech-

nické i ekonomické aspekty uživatelského prostředí. To má za následek zavedení řady no-

vých parametrů jakosti povrchu.

K dosažení opakovatelnosti výsledků je nutné dodržet přesně stanovené normy. Norma je

uznávaný a schválený dokument, který stanovuje pravidla pro reprodukovatelnost dosaže-

ných výsledků. Tyto dokumenty vychází z ověřených výsledků vědy, techniky a praxe.

V této práci se využívá norem pro určování struktury povrchovou metodou ČSN EN ISO

4287, která popisuje termíny, definice a parametry, ČSN EN ISO 4288 zabývající se po-

stupy, pravidly a normy ČSN EN ISO 25178-2, která definuje parametry pro určování tex-

tury povrchu plošnou metodou.

Zpracování plastů se provádí mnoha způsoby. Nejrozšířenějším z nich je vstřikování. Pro-

ces vstřikování spočívá v zaplnění dutiny formy, která má tvar budoucího výrobku, poly-

merní taveninou v plastickém stavu. Polymer v dutině formy ztuhne a pomocí vyhazovací-

ho systému je z formy vyhozen výstřik.

Vstřikovací formy jsou důležitým faktorem, který ovlivňuje nejen kvalitu výrobku, ale

především jeho cenu. Proto musí být správně konstrukčně řešeny s ohledem na hledisko

ekonomičnosti výroby.
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Kvalita opracovaných povrchů forem je ve středu zájmu vědy a průmyslové výroby. Její

správné měření, vyhodnocení a interpolace naměřených dat umožňuje predikovat opotře-

bení, životnost součásti a především jeho spolehlivost. K úspěšnému uplatnění v současné

ekonomické situaci musí výrobci odlitků zasvětit svoji práci neustálému zlepšování, stále

hledat účinnější způsoby výroby produktů a poskytování služeb. Ke splnění tohoto cíle se

všichni v organizaci musí soustředit na zlepšování a používání účinnějších statistických

metod.

Úvodní část práce se zabývá teoretickým seznámením s jakostí povrchu. Dále práce popi-

suje jakost povrchu, normu ČSN EN 4287, ČSN EN 4287 a ČSN EN ISO 25178-2, vstři-

kovací formy a metody statistického vyhodnocení. V poslední části práce je provedeno

statistické hodnocení podobnosti jakosti povrchu vstřikovacích forem a výrobků

ze vstřikovacích forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Jakost povrchu je souhrn vlastností, který splňuje předem stanovené požadavky. Je defino-

vaná strukturou obráběného povrchu nebo jeho drsností. Přesně ji nadefinoval již Aristote-

les: „Jakost je nejpřesnější mírou všech věcí.“ [1]

Od počátku 21. století je jakost považována za rozhodující faktor stabilního ekonomického

růstu podniků. Je důležitým zdrojem úspor materiálu a energií, limitem pro trvale udržitel-

ný rozvoj a ovlivňuje makroekonomické ukazatele. [1]

Zajišťování jakosti zahrnuje:

- Strategii řízení jakosti,

- Normy k jakosti povrchu,

- Sestavení a realizace systému zajišťování jakosti,

- Postup zajišťování jakosti pro každý stupeň řízení jakosti,

- Vyhodnocení jakosti pro každý stupeň,

- Zajištění navrhované jakosti,

- Zaznamenání a rozbor problémů jakosti,

- Vysvětlení důležitých funkcí zajišťování jakosti součásti,

- Ujištění, zda všechny činnosti procesu zajišťování jakosti jsou srozumitelné,

- Kontrola jakosti a projednání neshod,

- Kontrola systému zajišťování jakosti,

- Shromažďování, rozbor a použití získaných údajů o jakosti. [2]

Drsnost povrchu je souhrnem nerovností na ploše s relativně malou vzdáleností, které

vznikají při výrobě. Nepatří sem vady povrchu, které se vyskytují jen ojediněle (důlky,

trhlinky nebo rysky) a ty, které vznikají vadami materiálu či jeho poškozením. Drsnost se

posuzuje ve směru podélném a příčném. [1]

Parametry drsnosti (Obr. 1) se hodnotí na skutečných profilech, získávají se jako kolmé

popřípadě šikmé průsečnice se skutečným profilem. [1]

Povrch - vrstva makroskopického objektu, která tvoří hranici mezi základním materiálem a

okolím. Udává rozhraní mezi dvěma fázemi a určuje vzhled materiálu. [1]
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Obr. 1 Parametry drsnosti povrchu. [3]

Při každé povrchové úpravě vznikají na povrchu materiálu povrchové stopy. Tyto stopy

jsou prostorově uspořádané, z technologického hlediska je jejich hodnocení velice náročné.

Z toho důvodu se měření drsnosti povrchu zjednodušuje na měření nerovností povrchu jen

v jednom řezu. Směr nerovnosti může být periodický/výrazný (Obr. 2) nebo aperiodic-

ký/nevýrazný (Obr. 3). [4]

Směry nerovnosti:

- Periodický povrch – vzniká, jestliže nástroj vytváří na povrchu součásti rýhy, stopy

v určitém směru (Obr. 2). Například při soustružení, vrtání, frézování nebo brouše-

ní. [4]

Obr. 2 Povrch periodického prvku. [4]

- Aperiodický povrch – tvoří se, pokud nástroj nevytváří nerovnosti ve vyznačeném

směru (Obr. 3). Například při kování a odlévání. [4]

Obr. 3 Povrch aperiodického prvku. [4]
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2 NORMY POPISUJÍCÍ JAKOST POVRCHU

Pro tuto diplomovou práci je zásadní norma ČSN EN ISO 4287 popisující termíny, defini-

ce a parametry, norma ČSN EN ISO 4288 zabývající se postupy a pravidly pro určování

struktury povrchu profilovou metodou a norma ČSN EN ISO 25178-2, která charakterizuje

terminologii, parametry a pojmy pro plošnou povrchovou texturu. [5,6,7]

2.1 NORMA ČSN EN ISO 4287


[…]


ta p>α. Dále bylo dokázáno, že maximální hodnoty všech parametrů jsou pouhými ex-

trémy, tím pádem nesmí být odstraněny z výběrového souboru. Bez odstranění extrémů

nelze snížit šikmost parametrů.

Výsledky F-testů ukázaly rozdíly hodnot forem s jejich výrobky. Hodnota P parametrů

𝑅𝑝, 𝑅𝑆𝑚 staré formy a výrobku ze staré formy je větší než hodnota α, proto je zamítnuta

nulová hypotéza a předpokládá se, že rozptyly těchto hodnot se neliší statisticky význam-

ně. Naopak u parametrů 𝑅𝑣, 𝑅𝑧 , 𝑅𝑎, kde p < α je zamítnuta alternativní hypotéza a předpo-

kládá se, že rozptyly parametrů 𝑅𝑣, 𝑅𝑧 , 𝑅𝑎 se liší statisticky významně. U nové formy a

výrobku nové formy se rozptyly liší statisticky významně pouze pro parametr 𝑅𝑣. Pro tento
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parametr je zamítnuta nulová hypotéza ve prospěch hypotézy alternativní. Ostatní parame-

try mají p > α. Zde se nezamítá nulová hypotéza ve prospěch alternativní a předpokládá se,

že rozptyly parametrů 𝑅𝑝, 𝑅𝑧 , 𝑅𝑎, 𝑅𝑆𝑚 se neliší statisticky významně.

Výsledky T-testů také ukázaly rozdílné hodnoty daných parametrů. Ze statistického hle-

diska pro výrobek ze staré formy a starou formu s 95% spolehlivostí u parametrů

𝑅𝑝, 𝑅𝑣, 𝑅𝑧 , 𝑅𝑎 byla zamítnuta nulová hypotéza ve prospěch hypotézy alternativní, protože

p=0,00 < α=0,05. Hodnota p pro parametr 𝑅𝑆𝑚 je 0,44. Proto pro tento parametr nebyla

zamítnuta nulová hypotéza. Z naměřených výsledků nové formy a výrobku z nové formy

s 95% spolehlivostí byla zamítnuta nulová hypotéza ve prospěch alternativní pro parametry

𝑅𝑣, 𝑅𝑧 , 𝑅𝑎, kde p=0,00 < α=0,05. Pro parametr 𝑅𝑝, 𝑅𝑆𝑚 nulová hypotéza nebyla zamítnuta.

Podrobnější vyhodnocení parametrů je možné pouze ve vědecké praxi. Pokud bych hodno-

til tyto parametry samostatně, nastává problém ve správné interpretaci výsledku. Nelze

interpretovat shodu jakosti povrchu staré formy s výrobkem ze staré formy, jestliže pro

jeden parametr nezamítám nulovou hypotézu a u ostatních parametrů ji zamítám ve pro-

spěch alternativní hypotézy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D [-] Dvourozměrný prostor.

3D [-] Třírozměrný prostor.

𝐻0 [-] Nulová hypotéza.

𝐻𝑎 [-] Alternativní hypotéza.

M [µm] Medián.

𝑅𝑎 [µm] Průměrná aritmetická úchylka profilu.

𝑅𝑎(𝑥) [µm] Průměrná aritmetická úchylka ve směru x.

𝑅𝑎(𝑦) [µm] Průměrná aritmetická úchylka ve směru y.

𝑅𝑐 [µm] Průměrná výška prvku profilu.

𝑅𝑘𝑢 [µm] Špičatost profilu.

𝑅𝑚𝑟 [%] Materiálový poměr profilu drsnosti.

𝑅𝑝 [µm] Největší výška výstupku profilu.

𝑅𝑞 [µm] Průměrná kvadratická úchylka profilu.

𝑅𝑠𝑘 [µm] Šikmost profilu.

𝑅𝑆𝑚 [µm] Průměrná šířka prvků profilu.

𝑅𝑡 [µm] Celková výška profilu.

𝑅𝑣 [µm] Největší hloubka prohlubně profilu.

𝑅𝑧 [µm] Největší výška profilu.

𝑅𝛥𝑞 [µm] Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu.

𝑆𝑎 [µm] Průměrná aritmetická výška posuzované plochy.

𝑆𝑑𝑞 [µm] Základ průměrného čtverce gradientu omezené stupnice povrchu.

𝑆𝑑𝑟 [µm] Poměr rozvinuté mezifázové plochy omezené stupnicí povrchu.

𝑆𝑘𝑢 [µm] Špičatost omezené stupnice povrchu.

𝑆𝑚𝑐 [µm] Opačný poměr plochy materiálu omezené stupnicí povrchu.
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𝑆𝑚𝑟 [µm] Poměr plochy materiálu omezené stupnicí povrchu.

𝑆𝑚𝑟1 [µm] Poměr materiálu.

𝑆𝑝 [µm] Největší výška vrcholu posuzovaného profilu.

𝑆𝑞 [µm] Základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu.

𝑆𝑆𝑘 [µm] Šikmost omezené stupnice povrchu.

𝑆𝑣 [µm] Největší hloubka dna posuzované plochy.

𝑆𝑧 [µm] Největší výška posuzované plochy.

𝑆𝑎 [µm] Průměrná aritmetická výška posuzované plochy.

𝑋𝑠 [µm] Šířka prvku profilu.

𝑍(𝑥) [-] Hodnota pořadnic.

𝑍𝑝 [µm] Výška výstupku profilu.

𝑍𝑡 [µm] Výška prvku profilu.

𝑍𝑣 [µm] Hloubka prohlubně profilu.

Form_new [-] Nová forma.

Form_used [-] Použitá forma.

Product_new [-] Výrobek z nové formy.

Product_used [-] Výrobek ze staré formy.
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