Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jakub Jemelka
Studijní program: N 3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Milena Kubišová
Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Návrh statistického hodnocení řízení kvality kontroly vstřikovacích forem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena statistické hodnocení kvality vstříkovacích forem.

Student diplomovou prací navázal na svoji bakalářskou práci: Možnosti využití 2D a 3D skenovacích metod pro snímání povlakovaných povrchů.

Student pracoval samostatně, dle pokynů a akceptoval veškeré připomínky vedoucího práce.

Student velice často přicházel s řadou samostatných myšlenek. Velice kladně hodnotím jeho samostatnost a získání orientace v této složité problematice.

Práce prošla kontrolou na plagiátorství se shodou 7% .

Práci doporučuji j obhajobě a hodnotím A - Výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 21.5.2018

Podpis vedoucího diplomové práce